Constitucional das áreas de Saúde e Educação apresentam acréscimo de 7,7% com relação aos valores
empenhados no exercício de 2022, conforme demonstrado abaixo:

Verifica-se, portanto, o acréscimo bruto em termos de dotações desGnadas ao Grupo de
Despesa 1 do valor de R$ 1.987.214.749,00 (um bilhão, novecentos e oitenta e sete milhões, duzentos
e quatorze mil setecentos e quarenta e nove reais). Entretanto, há que se considerar a utilização desse
montante em 2023 para custear o crescimento vegetaGvo da despesa de pessoal bem como outros
acréscimos de despesa de pessoal.

V - Das Conclusões e Recomendações:

Em relação à solicitação de análise de minuta de projeto de lei que visa reajustar o